
Ostrov u Macochy
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.382364N, 16.762680E

Nadmořská výška: 485 m n. m. První pís. zmínka: 1349 (675 let) Katastrální výměra: 885 ha

Počet obyvatel: 1 104 PSČ: 679 14

Adresa URL: www.ostrovumacochy.cz

Historie obce Ostrov u Macochy
První písemná zmínka o městysu pochází z roku 1349, kdy byl Ostrov uváděn pod německým názvem
Preterslag - Petrova mýtina, ale již roku 1406 je uváděn Ostrov, za okupace Bretterschlag. Na začátku 15.
století měly v obci majetek i jiné rodiny ( Lovek z Drahan, Matěj ze Želetavy aj.). Z písemných poznámek se
dovídáme, že rybník v Ostrově je připomínán v roce 1406, v roce 1437 i fara. Z toho lze usoudit, že Ostrov
patřil již na počátku mezi největší obce v celém panství.15. století se dá charakterizovat jako století
zániku panství pánů z Holštejna. Držitel panství Vok Il. z Holštejna zemřel roku 1408. Jeho syn Vok III.
(psaný též z Lipovce) padl roku 1420 pod Vyšehradem ve službách císaře Zikmunda. Během tažení
husitů na Moravu byl holštejnský hrad dobyt. Vok IV, syn Voka III., v letech 1430 - 1437 prodal panství s obcemi
Hynkovi (prameny uvádějí Heníkovi) z Valdštejna. Vok IV zemřel před rokem 1470 a tím vymírá po
meči kdysi velmi mocný rod pánů z Holštejna.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4117/ostrov-u-macochy/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 05:54:12


